A żadny wiek tak wdzieczny nie będzie /
 Aby posługi waśse znákomite /
 Były potomkom przyszłym kiedy skryte.
 A ty Sirciu / bądź życzliwym moim
 Tłowotnym rymom / abych przodkom twoim
 Tym śnádniey służył : á iuż mie nie wodzi
 Tam / gdzie Pegázow sławny zdroj wychodzi.

**Carmen Macaronicum ,
 De eligendo vitæ genere.**

¶ Se prope wysokum celebrissima sflua Krakouum /
 Quercubus insignis / multo miranda zoleddio /
 Istuleam spectans wodám / Gdańskumque gościncum :
 Dabie nomen habet / Dabie dixere priores.
 Hanc ego / cum suchos torreret Syrius agros /
 Et rozganiaret non madra Camiculá ząkos /
 Ingredior / multum de conditione żywota
 Deque statu vitæ mecum myśląndo futura.

Ecce autem mezos video adwentare quaternos /
 Dissimiles habituque oris / et dispare bąrtwá /
 Quorum vnus sára vestibat terga kápica /
 Pracinctus tłustum nodoso fune żywotum.
 Olli summo ingens błyskabát vertice plesus /
 Et nogá diewniánium calcabat nuda trzewitum.
 Ad talos alter sukniám / demiserat imos /
 Sukniám faldorum centum / nigrique coloris :
 Huic quoque plesus erat / sed eum nutante bereto
 Teperat / Ausoniis quales przynosąntur ab oris.

Tertius induerat multi kápám arámity /
 Zoltum kábatum / et caligas / zoltumque kolectum /
 Zoltos trzewitos / spadáń / piorumque berety /
 Denique ląncuchum / sflua ut sint omnia / zlotum.

Extremo mąkowa fuit sukńica / sine vlllo
 Sacta magisterio : si non argentea pará

Hastarum / et seni penderent margine knáslí /
 Pondere / quam wielka mage res pretiosa robotá.
 Congredimur / dextrisque datis / sluzbáque powolna /
 Ante alios / florwis sic me compellat amicis
 Suniger : Apparet fili / quod et ipse fatetur
 Vultus / nescio quas animo te voluere curas /
 Et niepotrzebnás forsan / quæ vestra iuuenta est.
 Quicquid id est / uolnum tibi quod przekázát umysslum
 Fate age : forsan inest háro quoque rádá cucullo.
 Non me (respondi) srebry / zlotyque cupido /
 Zbierándique tenet niezbednos cura piemiadzós :
 Nec Woierodarum sellas / orlumque potentem
 Ambio / Wirzchorum czapkám quoque nolo duorum.
 Sed neque per blandum contraxi debita flussum /
 Callida nec nostrum versat páni dustá rozumum.
 Omnibus his uacuum gero (diis sit gratia) pectus.
 Noster in hoc omnis positus labor / vnica cura est
 Hæc mea / quo pacto possim rzadzare zywozum /
 Inuidiaque procul bespiecznum dirigere auium.
 Quare / si quid habes / serokám concute káppám /
 Secretasque tui cellas scrutare rozumy /
 Si mihi forte queas sanam coferre porádám.
 Sic ego rozumyslo : sic coepit frater ab alto :
 Macte animo iuuenis / qui non cum simplice turba
 Sortis ab arbitrio pendes / slepaque Boginia /
 Sed te rozumyslo fulcis / dobraque poráda :
 Ergo / cum sauis alios fortuna procellis
 Abripiet / tua labetur tuto a quore nauis.
 Audi igitur / sensuque imo mea uerba reponas.
 Cernis / ut incolumi chrosto / mlodaque choiná /
 Annosa citius uertantur turbine quercus :
 Cumque humili parcat Jouis indignatio chlewo /
 Excelsæ frogs feruntur fulmine turres :
 Sic et in humanis / fili charissime / rebus
 Accidit / ut qui se powagás wspinát ad altas /

Fortuna mage sit telis obnoxius ostris:
 Quæ qui serpit humi/ qui latum diligit unum/
 Non adeo timuisse potest: ⁊ non ego quosdam
 Tales esse stanos / ubi/ si non undique tutus/
 Ut minus inuidiæ / minus ipsi denique viuas
 Fortunaæ expositus /

Nam mea ter quinos ætas cum tangeret annos /
 Hæc itidem / quas te video nunc voluere curas /
 Mente voluerabam tota/ totoque rosumo.
 Fors et aberassem / quæ sunt humana nie magis
 Ingenia/ et iam me chytrus tentare diablus
 Coeperat / ut zonam nobis poymare liceret /
 Et niepotrzebnam capiti superaddere curam:
 Aut stare ingrataæ niewdziecznum limen ad aula /
 Nástulkamque sequi / et dworskam sorbere polewkam.
 Sed mihi donarunt meliorem numina mentem:
 Namque mihi in somnis/ nostra lux religionis
 Visus adesse pater bialo / Bernardus / amictu /
 Non aliter splendens / quam krasne lumina Phœbi.
 Hic me cunctantem swietekas deponere curas
 Iussit / et ad sacrosanctum properare zakonum.
 Hoc quoque chare tibi faciendum censeo fili /
 Si nolis nedzam præsentis noscere swiаты /
 Et sentire tamen venturaæ gaudia vita.
 Paupertas tua te tutum præstabit ab omni
 Krzywdá fortunaæ/ caloque immittet aperto.
 Sed frustra czekasz dum te Bernardus: et ipsi
 Admoneant dobzy per talia somnia diui:
 Olim / olim istud erat / non cum ieiunia swiatus
 Despicit et missæ nulli præstantur honores
 Amplius. hæc mnichus: cœpit sic deinde kaplanus.
 Omnia quæ poterant swietekos confundere stanos /

Quaeque tibi pot erant vitam zálecare duchornám /
 Illa reuerendi dixit prudentia patris.
 Quod si forte tuam subit hac sententia gloriám /
 Ut velis omnino chlebum iadare duchornum /
 Malim te kšiedzum / quam golum cernere muichum.
 Nam et si prodest dlugosi seminare paciernos /
 Et possunt missæ wielkum recludere niebum /
 Et kšieja / et mnisy psálmos spiewamus eosdem /
 Et kšieja et mnisy missas celebramus easdem.
 Cumque pares simus coram / qui niebá gubernat /
 Inferior certe coram mortalibus ille est.
 Nam neque wesolás aliis pomagare biešiadás /
 Nec potis est mlodám / ceu nos / choware kucharám.
 Adde / quod ipse Deus káplanos primus in orbe.
 Instituit / kšiedzosque suo praxificit ouili.

Plura loqui nolo / neque enim impugnare zakonum.
 Est animus / twojá tu cetera discute gloriá.
 Conticuit tandem / fáctoque hic sine quieuit.

Tum Dworzáninus : Non hoc sinat optimus ille :
 Juppiter / ut sára tectum te aliquando kápica
 Aspiciam / aut drowniános gestare trzewikos.
 Sed neque te manicis capiat reuerendá ferocys /
 Nec Canonicorum bulla / dziesiataque kopá.
 Nil magis inuisum est hac tempestate káplanis /
 Nil monáchis toto videas odiosius orbe.
 Biskupos male czaptá biceps / male stula tuetur /
 Nil profunt klatwæ / neque diabli forsitan ipsi
 Jam metuumt kzyzjos.
 Temoneo / si quid inueni sub pectore sana.
 Mentis habes / chlebum noli curare duchornum :
 Inuenies aliam / libeat modo discere / drogám /
 Qua insistens possis prodesse tibi que tuisque /
 Nec tantum inuidiæ sibeas / ludzkásque przymowlás /

Audisti in nichos / wysłuchąstique káplanos /
 Et dworzáninum facientem verba tulisti /
 Extremus labor est / at que hic brevis / ut ziemianinum
 De suoio sluches dicentem pauca ziemienstwo.
 Nec tibi nostra aliquem pariat dissensio bledum /
 Dum suoium laudat / dum cudzum quisque zywoium
 Improbat / et suoium kázdus te vellet habere.
 Forsitan et monachus fieri / fierique káplanus /
 Non mala conditio est / 7 habent sua commoda dwori /
 Nec ziemianie carent / sed tu wybierare memento
 Vitam / naturæ quæ sit accommoda / twoie.
 Nempes / potes cystum verbis iurare zywoium /
 Et quod iurasti te ipsa prestare : káplanus
 Sis licet / et swietctos securus negliges tanos.
 Sin aliud natura iubet / quam swiete káplánstwo /
 Tu ne lude deos / et srogum wára piorunum.
 Atque hoc est unum / cur nostro tempore wiecey
 Expediat swietctum quam stanum ambire duchownum.
 Omnes ludzie sumus : nobis tamen esse zonatis
 Concessum est : solos grzech est ozemare káplanos.
 Quamquam mirari possis / et iure podobno /
 Esse scelus kšiedzo cnotliwa ducere zonam /
 Et non esse scelus kurwám choware kucharám.
 Sed valeat : nostri non est hæc gadka rozumy.
 Hoc inquirendum potius / dworstum ne zywoium /
 An tibi conducatur stanum wybierare ziemianstum.
 In qua parte quidem non est / quod multa loquamur /
 Tu modo quid faciat / non quid dworzanie loquantur /
 Videris : illi quidem laudant / suoiumque zywoium
 Pzekładant aliis : sed cum sunt multa loquuntur
 Magnifice / et laskám iactarunt vsque krolewskám /
 Ad pligum tandem redeunt / fiuntque ziemianie.
 Unde obaczare potes / laudari forsitan aulas /

Sed mīle domá peti : s'vovius res optima tatus :
 Nulli flecto genu / sum volnus / serui nulli/
 Gaudeo libertate mea/ pernoque potio.
 Non expono animam viátris / longinqua petendo
 Lucra / neque occido bīednum lichwiándo czlowiekum.
 Non habeo wielkos/ sed nec desidero / skárbos /
 Contentus sum sorte mea / wlasnámque páternis
 Bonus aro ziemiám / quæ me sustentat alitque :
 Ipsi epulas nati / cnotliwaque zoná ministrat /
 Omne gotowa pati mecum/ quodcunque ferat fors.
 Sum procul inuidia / bēspiecznos dormio somnos /
 Spero nihil / curas abigo/ mihi denique uiuo.
 Sic olim vixisse homines / cum zlore fuerunt
 Sécula / crediderim potius / quam flumina lacte
 Manasse/ et debos miodum rorasse gotouum /
 Atque hæc pro stano paucis sint dicta ziemiánsko.
 A quo si quisquam te seuocat / ille videtur
 Omnino vitam tibi non zyczare beatam.

Ná XII. tablic ludzkiego zyvnotá.

I.

ZNác / że sie czlowiek nie ná rostkóš rodzi/
 Bo z pláczem ná ten nedzny sviát przychodzi.